
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦШ1 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
О внесении изменений в приказ от 26.12.2024 № 17432/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | «Образовательной программе (шифр СВ.5078.*) 
«Прикладная информатика в области искусств и 
гуманитарных наук» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5J.l.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 26.12.2024 
№ 17432/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5078.*) «Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук» по 
направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 14.03.2025 № 05/2.1/09-03-3. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Г~ Б. Т. Гаткева 

Н 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от &S. OS. № <SS9&// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5078.*) «Прикладная 

информатика в области искусств и гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Екшина Елизавета 
Павловна 

Разработка клиентской 
части приложения для 
учета продуктов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кудеров Дмитрий 
Евгеньевич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3941 

2 Ефимова Ольга 
Алексеевна 

Разработка трехмерных 
моделей персонажа с 
использованием 
разных методов 
моделирования 

Мамонова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3932 

3 Жураускас Дана 
Андрюса 

Создание 
образовательного 
мультимедийного 
комплекса для 
начального обучения 
видеопроизводству 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Егоров Денис 
Владимирович, доцент, 
Кафедра режиссуры 
игрового кино, доцент, 
Кафедра режиссуры 
цифровых медиа и 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 



анимационного фильма, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

4 Зарипова Зарина 
Ильдаровна 

Реконструкция 
фрагмента балета 
«Петрушка» 
постановки «Русских 
балетов Дягилева» с 
использованием 
трехмерной графики 

Мамонова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Каминский Владимир 
Маркович, режиссер, 
художественный 
руководитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3935 

5 Измайлова Камила Создание 
короткометражного 
фильма 
«Единственный выход 
- это путь насквозь» с 
использованием 3D 
анимации 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Каминский Владимир 
Маркович, режиссер, 
художественный 
руководитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3935 

6 Корекина 
Виктория 
Евгеньевна 

Создание 
демонстрационной 
версии компьютерной 
игры с 3D элементами 

Мамонова Ирина 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Луцив Дмитрий Вадимович, 
доцент, Кафедра системного 
программирования 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Миллениум-Н» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3932 

7 Кузьминых Иван 
Вячеславович 

Разработка серверной 
части приложения для 
учета продуктов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 

Смирнов Николай 
Георгиевич, старший 
разработчик ПО, Общество с 
ограниченной 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 



систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

ответственностью «Яндекс», 
старший преподаватель, 
Высшая школа программной 
инженерии, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3941 

8 Латипов Амир 
Ильдарович 

Разработка сервиса 
заказа такси на базе 
Telegram Mini-App с 
интегрированным чат-
ботом 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Столяров Денис Андреевич, 
генеральный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

9 Летц Милена Создание клиентской 
части веб-приложения 
для визуализации 
личных целей 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кудеров Дмитрий 
Евгеньевич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3941 

10 Маковская Юлиана Создание 
короткометражного 
анимационного фильма 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

11 Мариничев 
Михаил Андреевич 

Интерактивная 
трехмерная 
историческая 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 

Наумов Виктор Борисович, 
управляющий партнер, 
Общество с ограниченной 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Некстонс 
Северо-Запад» 



экспозиция о жизни и 
быте жителей 
блокадного Ленинграда 
на основе игрового 
движка Unreal Engine 

информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

ответственностью 
«Некстонс» 

РК от 17.04.2025 №01/1-38-
4765 

12 Мевиус Семён 
Вячеславович 

Анимирование 3D 
моделей для 
анимационного фильма 
«Silent blades» 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
« Миллениум-Н» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3932 

13 Меткалев Иван 
Николаевич 

Разработка веб-
приложения для 
хранения 3D 
портфолио студентов 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Чупров Николай 
Викторович, начальник 
отдела, Отдел разработки 
программного обеспечения, 
Акционерное общество 
«Полиметалл Инжиниринг» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3941 

14 Панкова Арина 
Ильинична 

Система анализа 
характеристик качества 
текстов 

Ягунова Елена 
Викторовна, профессор, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Митрофанова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра математической 
лингвистики 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

15 Руденко Захар 
Александрович 

Создание 
современного 
музыкального клипа с 
приемами динамичного 
монтажа 

Борисов Николай 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Егоров Денис 
Владимирович, доцент, 
Кафедра режиссуры 
игрового кино, доцент, 
Кафедра режиссуры 
цифровых медиа и 
анимационного фильма, 
Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 



образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

16 Семакин Марк 
Алексеевич 

Создание 
многопользовательской 
видеоигры 

Захаркина Валентина 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кудеров Дмитрий 
Евгеньевич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Русская 
коллекция СПб» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3941 

17 Сираев Тимур 
Ильгизович 

Разработка 
мультимедийного 
образовательного 
ресурса по 
проблематике 
цифрового культурного 
наследия 

Г аевская Елена 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Наумов Виктор Борисович, 
управляющий партнер, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Некстонс» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Некстонс 
Северо-Запад» 
РК от 17.04.2025 №01/1-38-
4765 

18 Скрипкин 
Александр 
Сергеевич 

Создание чат-бота для 
поиска аранжировок в 
Telegram 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Г ордеев Александр 
Владимирович, профессор, 
Кафедра вычислительных 
систем и сетей, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

19 Стаценко Иван 
Сергеевич 

Создание серверной 
части веб-приложения 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 

Г ордеев Александр 
Владимирович, профессор, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 



для визуализации 
личных целей 

Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Кафедра вычислительных 
систем и сетей, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный 
университет 
аэрокосмического 
приборостроения» 

РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

20 Шевякова Елена 
Вадимовна 

Создание фильма 
«Танцовщицы Эдгара 
Дега» с 
использованием 3D 
анимации 

Мамонова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Каминский Владимир 
Маркович, режиссер, 
художественный 
руководитель, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Студия 
«Заповедник» 
РК от 04.04.2025 №01/1-38-
3935 

21 Щёголева Нелли 
Вадимовна 

Создание фирменного 
стиля, веб-ресурса и 
мультимедиа-
визуализации для 
бренда Zodiacora 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Егоров Денис 
Владимирович, доцент, 
Кафедра режиссуры 
игрового кино, доцент, 
Кафедра режиссуры 
цифровых медиа и 
анимационного фильма, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный институт 
кино и телевидения» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 



22 Юн Валерий 
Алексеевич 

Анимационное видео 
«Silent blades» с 
использованием 3D 
технологий 

Щербаков Павел 
Петрович, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Шишигин Игорь 
Владимирович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БХВ-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 

23 Юшина 
Александра 

Разработка проекта 
дома будущего с 
использованием 
технологий 3D 
моделирования 

Гаевская Елена 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в искусстве и 
гуманитарных науках 

Столяров Денис Андреевич, 
генеральный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Резолла» 
РК от 26.03.2025 №01/1-38-
3614 


